UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 1792/SCT-QLCN

V/v triển khai văn bản của Trung

ương về khoáng sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 15 tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh thuộc

ngành Công Thương quản lý.

Ngày 29/11/2024, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

thông qua Luật Địa chất và Khoáng sản; có hiệu lực thi hành từ ngày

01/7/2025.

Ngày 02/7/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 193/2025/NĐ-CP

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và Khoáng

sản; có hiệu lực thi hành từ ngày 02/7/2025.

Ngày 02/7/2025, Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành 03 Thông tư,

gồm: Số 36/2025/TT-BNNMT quy định về khai thác khoáng sản, khai thác tận

thu khoáng sản và thu hồi khoáng sản; số 38/2025/TT-BNNMT quy định về

phương pháp xác định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, thăm dò khoáng

sản phải hoàn trả, mẫu văn bản trong hồ sơ xác định, phê duyệt chi phí đánh giá

tiềm năng khoáng sản, thăm dò khoáng sản phải hoàn trả, mẫu văn bản trong hồ

sơ xác định, phê duyệt, quyết toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, mẫu văn

bản trong đấu giá quyền khai thác khoáng sản; số 39/2025/TT-BNNMT quy

định về nội dung đề án đóng cửa mỏ khoáng sản, phương án đóng cửa mỏ

khoáng sản và mẫu văn bản trong hồ sơ đóng cửa mỏ khoáng sản. 03 Thông tư

trên có hiệu lực thi hành từ ngày 02/7/2025.

Ngày 04/7/2025, Bộ Công Thương ban hành Thông tư số 43/2025/TT-

BCT quy định về kỹ thuật an toàn trong khai thác khoáng sản; có hiệu lực thi

hành từ ngày 04/7/2025.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương đề nghị các đơn

vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh thuộc ngành quản lý chủ động nghiên

cứu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Luật Địa chất và Khoáng sản;

Nghị định số 193/2025/NĐ-CP, Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT, Thông tư số

38/2025/TT-BNNMT, Thông tư số 39/2025/TT-BNNMT, Thông tư số

43/2025/TT-BCT đảm bảo đúng quy định.

2

 (Nội dung Luật, Nghị định và các Thông tư được đăng tải trên Trang

thông tin điện tử của Sở Công Thương tỉnh Lai Châu tại địa chỉ

https://sct.laichau.gov.vn mục VĂN BẢN - Văn bản Quy phạm pháp luật về

Công Thương - Lĩnh vực Công nghiệp).

Quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có vướng mắc, đề nghị đơn vị

phản hồi về Sở Công Thương theo địa chỉ: Tầng 6 nhà E Trung tâm Hành

chính - Chính trị tỉnh Lai Châu, phường Tân Phong, tỉnh Lai Châu hoặc số điện

thoại 0918339166 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đồng Văn Thực

https://sct.laichau.gov.vn/

		2025-07-17T10:13:55+0700

		2025-07-17T10:21:15+0700